28RS0004-01-2019-003543-52

у\д № 1-597/19 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Благовещенск 08 мая 2019 года

Благовещенский городской суд Амурской области в составе:

председательствующего - судьи Крюкова А.С.,

при секретаре Бурниной Ю.Н.,

с участием: 

государственного обвинителя – помощника прокурора г. Благовещенска Акимовой Н.Н.,

защитника – адвоката Федорищевой Т.А., представившей удостоверение № 457 и ордер № 670 от 06 мая 2019 года,

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, *** года рождения, уроженца ***, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, в браке не состоящего, трудоустроенного в ***, временно зарегистрированного по адресу: ***, проживающего по адресу: ***, несудимого, мера процессуального принуждения – обязательство о явке

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228, 264.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере; кроме того, управлял автомобилем в состоянии опьянения, будучи подвергнутым административному наказанию за невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

02 декабря 2018 года около 12 часов 00 минут ИВ находился по месту жительства по адресу: ***, достоверно зная, что в районе Астрахановских лугов на участке местности, расположенном на расстоянии около 4 км. в восточном направлении от здания по ул. Пограничная, 138 г. Благовещенска Амурской области произрастает дикорастущая конопля, решил изготовить наркотическое средство для личного употребления, без цели сбыта.

02 декабря 2018 года около 13 часов 30 минут ИВ пришел на участок местности, расположенный на расстоянии около 4 км. в восточном направлении от здания по ул. Пограничная, 138 г. Благовещенска Амурской области, где реализуя умысел, направленный на незаконное изготовление наркотического средства в значительном размере в целях личного употребления, без цели сбыта, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и желая этого, в период времени с 13 часов 30 минут до 13 часов 35 минут 02 декабря 2018 года сорвал два куста дикорастущей конопли и, находясь в том же месте, в период времени с 13 часов 35 минут по 13 часов 55 минут, при помощи принесенного с собой растворителя, металлической чашки, найденного там же фрагмента ткани, путем выпаривания на углях от костра, умышлено незаконно изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), которое перемешал с табаком.

Таким образом, ФИО1 умышленно, без цели сбыта, незаконно изготовил вещество массой 1,7 г, которое согласно справке об исследовании № 730-хс от 16.12.2018 г. и заключения эксперта № 1303- х от 21.12.2018 г. содержит наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,5 г.

02 декабря 2018 года около 13 часов 55 минут ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 4 км. в восточном направлении от здания по ул. Пограничная, 138 г. Благовещенска Амурской области, имея умысел на незаконное хранение наркотических средств в значительном размере, в целях личного употребления, без цели сбыта, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения, и желая их наступления, незаконно изготовленное им вещество, содержащее наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,5 г, что является значительным размером, поместил в металлическую баночку, которую положил в правый наружный боковой карман куртки, надетой на нем, тем самым стал незаконно хранить при себе вещество массой 1,7 г, содержащее наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,5 г., что является значительным размером, в целях личного употребления, после чего около 13 часов 55 минут направился к себе домой.

02 декабря 2018 года около 15 часов 00 минут ФИО1, подходя к дому по адресу: ул. Политехническая, 186 г. Благовещенска Амурской области, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств в значительном размере, в целях личного употребления, без цели сбыта, спрятал металлическую баночку с веществом массой 1,7 г, содержащим наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,5 г., что является значительным размером, в целях личного употребления, в гаражном массиве под металлической конструкцией, расположенной на расстоянии 20 метров в северном направлении от здания по ул. Политехническая, 186 г. Благовещенска Амурской области, тем самым продолжил хранить в указанном месте наркотическое средство.

16 декабря 2018 года около 16 часов 00 минут ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств в значительном размере, в целях личного употребления, без цели сбыта, пришел в гаражный массив, где под металлической конструкцией, расположенной на расстоянии около 20 метров в северном направлении от здания по ул. Политехническая, 186 г. Благовещенска Амурской области забрал ранее изготовленное им наркотическое средство в металлической баночке, поместил в левый наружный нагрудный карман куртки, надетой на нем и около 16 часов 15 минут на автомобиле марки «TOYOTA PROBOX» государственный регистрационный знак ***, и поехал в район КПП г. Благовещенска.

16 декабря 2018 часов около 16 часов 22 минут, в районе дома по ул. Политехническая, 161 г. Благовещенска Амурской области автомобиль марки «TOYOTA PROBOX» государственный регистрационный знак *** под управлением ФИО1 был остановлен сотрудниками полиции, которые приняли решение о личном досмотре ФИО1, и доставили его в стационарный пост полиции, расположенный на 124-км подъезда к г. Благовещенску трассы «Белогорск-Благовещенск» Амурской области.

16 декабря 2018 года в период времени с 17 часов 25 минут до 17 часов 35 минут в присутствии понятых в помещении стационарного поста ДПС, расположенного на 124-км подъезда к г. Благовещенску трассы «Белогорск-Благовещенск» Амурской области, в ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, у ФИО1 в левом наружном нагрудном кармане куртки, надетой на нем, была обнаружена и изъята баночка с веществом массой 1,7 г, которое согласно справке об исследовании № 730-хс от 16.12.2018 г. и заключения эксперта № 1303- х от 21.12.2018 г. содержит наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,5 г., что согласно Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229. 1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» относится к значительному размеру, которое ФИО1 умышленно незаконно изготовил и хранил для личного употребления, без цели сбыта.

Кроме того, 28 мая 2015 года ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в соответствии с постановлением и.о. мирового судьи Амурской области по Благовещенскому городскому судебному участку № 9, вступившим в законную силу 05 августа 2015 года, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ - невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев. Водительское удостоверение в государственную инспекцию дорожного движения ФИО1 сдал 28.07.2015 года, (административный штраф не оплачен.

31 августа 2015 года ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в соответствии с постановлением мирового судьи Амурской области по Благовещенскому уродскому судебному участку № 5, вступившим в законную силу 18 сентября 2015 года, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ - управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 7 месяцев. Административный штраф оплатил 02.04.2016 года.

Следовательно, в силу статьи 4.6, статьи 31.1, 32.2, части 1 статьи 32.6, статьи 32.7 КоАП РФ, ФИО1 считается лицом, подвергнутым административному наказанию за невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения и управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения по состоянию на 16 декабря 2018 года с 05 августа 2015 года по 05 сентября 2019 года.

Однако, ФИО1 должных выводов для себя не сделал и 16 декабря 2018 года около 16 часов 22 минут, находясь в состоянии опьянения в районе дома № 161 по ул. Политехническая г. Благовещенска Амурской области, будучи подвергнутым административному наказанию, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, в нарушение п. 2.7 Правил дорожного движения РФ, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23.10.1993 № 1090, согласно которому водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения правил дорожного движения, в части нарушения прав участников дорожного движения на безопасность движения по дорогам общего пользования, и желая этого - управлял автомобилем марки «TOYOTA PROBOX», государственный регистрационный знак ***, тем самым, став участником дорожного движения - водителем.

16 декабря 2018 года около 16 часов 22 минут ФИО1, управляя автомобилем марки «TOYOTA PROBOX», государственный регистрационный знак ***, в районе дома № 161 по ул. Политехническая г. Благовещенска Амурской области был остановлен сотрудниками СБ ДПС ГИБДД ОР У МВД России по Амурской области.

16 декабря 2018 года в 18 часов 00 минут, ФИО1, имея признаки опьянения, будучи отстраненным сотрудниками ГИБДД от управления транспортным средством, находясь в салоне патрульного автомобиля, припаркованного в районе стационарного поста полиции, расположенного на 124-км подъезда к г. Благовещенску трассы «Белогорск-Благовещенск» Амурской области, умышленно, незаконно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения правил дорожного движения, и желая этого, не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица инспектора СБ ДПС ГИБДД ОР УМВД России по Амурской области СА о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения в порядке и на основаниях, предусмотренных Правилами освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направление указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинское освидетельствование этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 26.06.2008 № 475, тем самым признав себя лицом, находящимся в состоянии опьянения. Согласно примечания 2 к ст. 264 УК РФ лицом, находящимся в состоянии опьянения, признается лицо, управляющее транспортным средством, не выполнившее законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения в порядке и на основаниях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

ФИО1 вину в совершении преступлений признал в полном объеме, в содеянном раскаялся.

По ходатайству подсудимого дело рассмотрено в особом порядке в соответствии со ст. 314 УПК РФ, поскольку подсудимый осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства, которое им было заявлено добровольно и после консультации с защитником, понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме.

Государственный обвинитель, защитник согласны на рассмотрение дела в особом порядке и постановление приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу.

Суд, проверив материалы уголовного дела, приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1:

по ч.1 ст. 228 УК РФ - как незаконные хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств в значительном размере;

по ст. 264.1 УК РФ – как управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

При назначении наказания суд учитывает характер, степень тяжести и общественной опасности содеянного, сведения о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, состояние его здоровья, влияние назначаемого наказания на исправление осуждённого и условия жизни его семьи.

ФИО1 не судим, по месту жительства участковым отдела УУП и ПДН МО МВД России «Благовещенский» характеризуется удовлетворительно, соседями и по прежнему месту работы у ИП БГ - положительно, на учете в психоневрологическом диспансере не состоит, состоит на учете в ***. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признаёт: полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче признательных показаний, явку с повинной. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

В соответствии с ч.2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Решая вопрос о назначении вида наказания, суд приходит к выводу о том, что назначение наказания в виде штрафа нецелесообразно, поскольку данный вид наказания будет не исполним, и отразится на материальном положении подсудимого и его семьи. 

Суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание по каждому эпизоду в виде обязательных работ, с назначением по ст. 264.1 УК РФ дополнительного вида наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами.

Оснований для применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, их количество, данные о его личности, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает, что ему следует назначить наказание с применением принципа частичного сложения наказаний, и оснований для применения принципа поглощения менее строгого наказания более строгим не усматривает.

В силу ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: видеозапись на CD-диске с камеры видеорегистратора от 16 декабря 2018 года, справку об исследовании № 730-хс от 16 декабря 2018 года, - надлежит хранить при уголовном деле; вещество, содержащее наркотическое средство - масло каннабиса, массой 0,35 грамм, ватный тампон со смывами с рук ФИО1, чистый ватный тампон, - подлежат уничтожению.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228, 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

по ч.1 ст. 228 УК РФ в виде обязательных работ на срок 200 (двести) часов;

по ст. 264.1 УК РФ в виде обязательных работ на срок 200 (двести) часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком 2 (два) года 10 (десять) месяцев.

В силу ч.2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ на срок 350 (триста пятьдесят) часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 (два) года 10 (десять) месяцев.

Вид обязательных работ и объекты, на которых они отбываются, определяются органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 – обязательство о явке - отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: видеозапись на CD-диске с камеры видеорегистратора от 16 декабря 2018 года, справку об исследовании № 730-хс от 16 декабря 2018 года, - хранить при уголовном деле; вещество, содержащее наркотическое средство - масло каннабиса, массой 0,35 грамм, ватный тампон со смывами с рук ФИО1, чистый ватный тампон, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Благовещенский городской суд Амурской области в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осуждённый вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий - судья А.С. Крюков